der Aufgabenteilung auch Fachwissen umverteilt
werden muss.

Für die Bevölkerung wird mit den oben beschriebe-
nen Instrumenten Transparenz geschaffen. Es wird
aufgezeigt, welche Auswirkungen entstehen, wenn
mehr Leistungen gefordert werden.

Abschliessend hält der Gemeinderat zusammen-
fassend die finanzpolitischen Ziele wie folgt fest:

a) Die Nettoverschuldung pro Kopf darf bis im Jahr
2010 CHF 2’800.- nicht überschreiten.

b)  Die Investitionen werden bis zum Jahr 2010 bei
jährlich CHF 5 Mio. begrenzt.

c) Die gesetzlich vorgegebenen Steuersatzsenkun-
gen werden vollzogen.

d)  Die Betrachtungsweise der Finanzstrategie der
Gemeinde Cham muss in die zukünftige Strate-
gie des Kantons einfliessen (Finanzordnung / Auf-
gabenteilung).

Die Gemeinde Cham will mit einer längerfristigen
Finanzpolitik eine möglichst grosse Unabhängigkeit
von den kantonalen Finanzströmen erlangen und
ihren Beitrag an die Gesamtentwicklung des Kan-
tons leisten. Wir sind überzeugt, dass unsere
Gemeinde auf Grund der bisherigen und zukünfti-
gen Strategie den Steuerfuss in Zukunft attraktiv
gestalten kann.

7. ANTRAG

Vom vorliegenden Bericht und den Schlussfolge-
rungen wird zustimmend Kenntnis genommen.

6

g

Finanzausgleich ab 2007 angepasst

Text/Jahr 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Steuereinheiten 84 84 84 84 79 76 75 75 75 75 75 75 75 75

Einwohner 12'641 12'823 13'000 13'216 13'287 13'600 13'550 13'700 13'850 14'000 14'150 14'300 14'450 14'600

ERTRAG

Gemeindesteuern 25'955 28'705 30'627 29'911 28'685 28'345 27'095 28'491 29'955 31'490 33'578 35'801 38'347 41'069

Grundstückgewinn-

& übrige Steuern 1'585 1'890 2'571 2'183 2'536 1'603 1'470 1'200 1'200 1'200 1'200 1'200 1'200 1'200

Finanzausgleich 7'519 7'474 5'527 7'549 8'315 7'500 9'000 8'500 8'000 8'000 6'500 6'500 6'500 6'500

Konzessionsgebühren 1'363 1'421 1'460 1'481 1'085 1'004 1'004 1'000 1'000 1'000 1'000 1'000 1'000 1'000

Land- /Liegensch'verkäufe 0 0 0 331 153 1'700 1'500 1'500 0 0 0 0 0 0

Auflös. Rückstellungen   7'600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total Ertrag 44'022 39'490 40'185 41'455 40'774 40'152 40'069 40'691 40'155 41'690 42'278 44'501 47'047 49'769

AUFWAND

Verwaltungs-/Personalabt. 1'139 1'129 1'248 1'237 1'294 1'599 1'582 1'539 1'577 1'617 1'657 1'699 1'741 1'785

Finanzaufwand

   Allgemein 2'679 3'039 3'092 3'223 3'360 3'834 3'675 3'767 3'861 3'958 4'057 4'158 4'262 4'368

   Zinsen 2'695 2'841 2'724 2'206 2'106 2'154 1'751 1'890 2'020 2'240 2'490 2'720 2'930 3'150

   Abschreibungen 13'874 7'530 5'756 5'660 5'005 4'396 4'018 4'359 4'423 4'481 4'533 4'579 4'622 4'659

Schulabteilung 12'615 11'074 11'838 12'512 13'589 14'264 14'839 15'607 16'384 17'107 17'856 18'631 19'433 20'263

Bauabt. (exkl.Tiefbau) 3'699 3'878 3'803 3'501 4'521 4'882 4'293 4'420 4'658 4'839 5'105 5'233 5'384 5'518

Sozial- & Gesundheitswes. 2'301 4'331 4'298 4'145 3'931 4'491 4'837 5'162 5'496 5'759 6'029 6'306 6'590 6'881

Volkswirtschaftsamt 708 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sicherheit/Verkehr/Tiefbau 2'573 4'065 4'207 4'576 4'437 4'475 4'833 4'906 4'979 5'054 5'130 5'207 5'285 5'364

Wehrabteilung 443 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total Aufwand 42'726 37'887 36'966 37'060 38'243 40'095 39'828 41'651 43'399 45'055 46'857 48'532 50'247 51'989

ERGEBNIS 1'296 1'603 3'219 4'395 2'531 57 241 -960 -3'244 -3'365 -4'579 -4'032 -3'200 -2'219

Eigenfinanzierungs-

grad in % 54 77 237 311 546 110 88 71 26 25 2 14 31 52

Finanzrechnung: Nettoergebnis 57 241 -960 -3'244 -3'365 -4'579 -4'032 -3'200 -2'219

Abschreib. Finanzabteilung 4'396 4'018 4'359 4'423 4'481 4'533 4'579 4'622 4'659

Abschreibungen Abwasser 0 137 137 137 137 137 137 137 137

Cash Flow 4'453 4'396 3'536 1'316 1'253 91 684 1'559 2'577

Tot. Investit. 4'039 5'000 5'000 5'000 5'000 5'000 5'000 5'000 5'000

Finanzierungs- 414 -604 -1'464 -3'684 -3'747 -4'909 -4'316 -3'441 -2'423

fehlbetrag (-) / -überschuss

Zuwachsraten: Gemeindesteuern: ab 2003 = + 4,0 % (+Änderung Einwohner), Schulabteilung: ab 2003 = + 3.5 %

(ohne a.o. Verä nd.) ab 2007 = + 5,5 %, ab 2009 = + 6,0% (Erweiterung Industrie-/Gewerbe- Sicherh./Verk.: ab 2003 = + 1,5%

zone, inkl. Cham-Nord) Bauabteilung: ab 2003 = + 2,5 %

Konzessionsgebühren: Variante ohne geplante Abschaffung übrige: ab 2003 = + 2,5%

Sozial- & Gesundheitswesen:  ab 2003 = + 2,6%

Beträge in tausend Franken

Rechnun FinanzplanVoranschlag

7

8

Rechnung

Finanzausgleich unverändert, inkl. Beitrag NFA (reduzierte

Beträge in tausend Franken   Lehrerlohn-Subv.), Steuersatzerhöhungen ab 2007, T. tiefere

Zuwachsraten.

Text/Jahr 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Steuereinheiten 84 84 84 84 79 76 75 75 75 75 82 82 82 82

Einwohner 12'641 12'823 13'000 13'216 13'287 13'600 13'550 13'700 13'850 14'000 14'150 14'300 14'450 14'600

ERTRAG

Gemeindesteuern 25'955 28'705 30'627 29'911 28'685 28'345 27'095 28'491 29'955 31'490 36'712 39'142 41'926 44'903

Grundstückgewinn-

& übrige Steuern   1'585 1'890 2'571 2'183 2'536 1'603 1'470 1'200 1'200 1'200 1'200 1'200 1'200 1'200

Finanzausgleich 7'519 7'474 5'527 7'549 8'315 7'500 9'000 8'500 8'000 8'000 8'000 8'000 8'000 8'000

Konzessionsgebühren   1'363 1'421 1'460 1'481 1'085 1'004 1'004 1'000 1'000 1'000 1'000 1'000 1'000 1'000

Land- /Liegensch`verkäufe   0 0 0 331 153 1'700 1'500 1'500 0 0 0 0 0 0

Auflös. Rückstellungen   7'600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total Ertrag 44'022 39'490 40'185 41'455 40'774 40'152 40'069 40'691 40'155 41'690 46'912 49'342 52'126 55'103

AUFWAND

Verwaltungs-/Personalabt. 1'139 1'129 1'248 1'237 1'294 1'599 1'582 1'539 1'577 1'617 1'649 1'682 1'716 1'750

Finanzaufwand

   Allgemein 2'679 3'039 3'092 3'223 3'360 3'834 3'675 3'767 3'861 3'958 4'037 4'117 4'200 4'284

   Zinsen 2'695 2'841 2'724 2'206 2'106 2'154 1'751 1'870 2'000 2'220 2'470 2'700 2'910 3'130

   Abschreibungen 13'874 7'530 5'756 5'660 5'005 4'396 4'018 4'359 4'423 4'481 4'533 4'579 4'622 4'659

Schulabteilung 12'615 11'074 11'838 12'512 13'589 14'264 14'839 15'607 16'384 17'107 23'170 23'915 24'683 25'474

Bauabt. (exkl.Tiefbau) 3'699 3'878 3'803 3'501 4'521 4'882 4'293 4'420 4'658 4'839 5'081 5'183 5'306 5'413

Sozial- & Gesundheitswes. 2'301 4'331 4'298 4'145 3'931 4'491 4'837 5'162 5'496 5'759 6'012 6'270 6'534 6'805

Volkswirtschaftsamt 708 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sicherheit/Verkehr/Tiefbau 2'573 4'065 4'207 4'576 4'437 4'475 4'833 4'906 4'979 5'054 5'105 5'156 5'207 5'259

Wehrabteilung 443 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total Aufwand 42'726 37'887 36'966 37'060 38'243 40'095 39'828 41'631 43'379 45'035 52'057 53'603 55'179 56'774

ERGEBNIS 1'296 1'603 3'219 4'395 2'531 57 241 -940 -3'224 -3'345 -5'145 -4'261 -3'053 -1'671

Eigenfinanzierungs-

grad in % 54 77 237 311 546 110 88 71 27 25 -9 9 34 62

Finanzrechnung: Nettoergebnis 57 241 -940 -3'224 -3'345 -5'145 -4'261 -3'053 -1'671

Abschreib. Finanzabteilung 4'396 4'018 4'359 4'423 4'481 4'533 4'579 4'622 4'659

Abschreibungen Abwasser 0 137 137 137 137 137 137 137 137

Cash Flow 4'453 4'396 3'556 1'336 1'273 -475 455 1'706 3'125

Tot. Investit. 4'039 5'000 5'000 5'000 5'000 5'000 5'000 5'000 5'000

Finanzierungs- 414 -604 -1'444 -3'664 -3'727 -5'475 -4'545 -3'294 -1'875

fehlbetrag (-) / -überschuss

Zuwachsraten: Gemeindesteuern: ab 2003 = + 4,0 % (+Änderung Einwohner), Schulabt.: ab 2003 + 3.5 %, ab 2007 + 3%

(ohne a.o. Veränd.) ab 2007 = + 5,5 %, ab 2009 = + 6,0% (Erweiterung Industrie-/Gewerbe-   Sicherh./Verk.: ab 2003 + 1,5%, ab 2007 +1%

zone, inkl. Cham-Nord), ab 2007 Erhöhung auf 82 Steuereinheiten Bauabteilung: ab 2003 + 2,5 %, ab 2007 + 2%

Konzessionsgebühren: Variante ohne geplante Abschaffung übrige:  ab 2003 = + 2,5%, ab 2007 + 2%

Sozial- & Gesundheitswesen:  ab 2003 + 2,3%, ab 2007 + 2,3%

FinanzplanVoranschlag